

10.1 Annual Report of the Library for 2005-2006.

GENERAL :

Allocation of funds for procurement of books and journals was as below during the year under report.

(A) UNIVERSITY FUNDS:

A provision of Rs.30,00,000=00 from University Funds had been made for purchase of books and journals during the year 2005-2006. From this fund Rs.2,00,000=00 was reserved for Purchase of computers and other equipments. Rs.28,00,000=00 was available for purchase of books and journals. Out of this fund an amount of Rs.24,16,800=00 was available for procurement of periodicals & Rs.3,83,200=00 for Purchase of books. Rs.1,14,748=00 spent for procurement of periodicals and Rs,3,06,725=00 utilized for purchase of books.

(B) University Grants Commission (Xth Plan) Funds:(Year 2005-06)

In addition, an amount of Rs.10,87,500=00 and Rs.33,116=00 as a balance from the year 2003-04 was available from U.G.C. Funds. Out of these funds, Rs. 1,25,208=00 utilized for procurement of Periodicals & Rs. 4,42,784=00 utilized for purchase of books.

10.2 (A) LIBRARY COLLECTION :

The library collection (including non-book materials), as on 31-3-2006 is as follows:

<u>Books</u>	<u>Bound Journals</u>	<u>Manuscripts</u>	<u>Theses/ dissertations</u>	<u>Reports</u>	<u>Total</u>
2,33,632	32,118	6,600	7,932	6,472	2,86,754

[B] ADDITIONS DURING THE YEAR :

The number of books and back-volumes added to the Library by way of purchase from University Funds were 1555. The books purchased through Contingency Grants were 1880 and by donation the number of

books received were 1495. During the year under report total 4930 books were added to the library collection.

The departmentwise split-up of purchased books is as follows:

Sr. No.	Name of the Department	Books
1.	Botany	35
2.	Chemistry	09
3.	Biochemistry	06
4.	Mathematics	55
5.	Statistics	23
6.	Physics	14
7.	Zoology	49
8.	Environmental Science	44
9.	Computer Science	53
10.	Geography	64
11.	Economics	26
12.	History	41
13.	Sociology	62
14.	Library & Inf. Science	34
15.	Journalism	60
16.	Education	34
17.	Physical Education	07

Sr. No.	Name of the Department	Books
18.	Commerce & Management	63
19.	Political Science	110
20.	English	103
21.	Marathi	136
22.	Hindi	123
23.	Fine Arts	07
24.	Women's Studies	06
25.	Agro Chemistry & Pest Management	06
26.	Electronics	39
27.	Foreign Language	17
28.	Psychology	01
29.	General	202
30.	Law	38
31.	Sericulture	11
32.	Industrial Chemistry	09
33.	Biotechnology	65
34.	Adult & Cont. Education	03

Total Number of Books -1555.

B] Contingency Grants :

1880 books were purchased from the following research projects/ other schemes / other courses and research schemes.

- | | | | |
|---|--------------------------|----|--------------------------------|
| 1 | Mathematics - (NBHM) | 9 | MBA (University Fund) |
| 2 | Mathematics - (DST FIST) | 10 | Microbiology (University Fund) |

3	Hindi UGC Project (Dr. Arjun Chavan)	11	Physics-DST-FIST
4	Sociology-UGC-SAP-DRS(UGC)	12	Physics-ASIST-Programme(UGC)
5	Economics-UGC-SAP-DRS(UGC)	13	Physics-SAP-DRS (UGC)
6	Economics-Bridge Course (University Fund)	14	Special Cell-SC/ST Students Scheme (UGC)
7	Education – UGC Project (Dr. M.S. Padmini)	15	Tourism and Travel (University Fund)
8	Gandhian Studies	16	Other books of distance education and womens studies which are only accessioned.

C] Particulars of books received during the year through donation are as follows –

Sr. No.	Names of the Donar	Number of Books	Sr. No.	Names of the Donar	Number of Books
1	Dr. W. N. Kuber, Pune	200	12	Devyani Pawar, Kolhapur	10
2	Central Hindi Directorate, New Delhi	154	13	Shri Potnis Collection	10
3	Shri. Nawangul Collection	79	14	Raithal Vora, Aurangabad	8
4	Dr. A.S. Vaingankar, Former Director, BCUD, Shivaji University, Kolhapur	62	15	Manas Publication, New Delhi	6
5	Shri. S. V. Powar, Kolhapur	39	16	Poet(Shahir) Vijay Jagtap, Ichalkaranji	5
6	Dr. D. N. Dhanagare, Former Vice-chancellor, Shivaji University	34	17	Vidyabharati Prakashan, Latur	4
7	Central Institute of Indian Language, Mysore	30	18	Rajhans Prakashan	4
8	Shri. S. K. More, Department of Geography, Shivaji University, Kolhapur	28	19	Ranbaxy Publications	3
9	Kumar Joag – Dev University of Illionis , USA	71	20	American Embassy/ American Information Resource Centre, New Delhi	2
10	Dr. S. H. Pawar, Department of Physics, Shivaji University, Kolhapur	10	21	Govt. Publications	2
11	NBHM Complimentary	10	22	Others	724
				Total :	1495

D] Notable Additions during the year by Purchase :

1. Beyond the Last Blue Mountain : ed. by R. M. Lata [244156] [Pinguin India]
A Life of JRD Tata
2. ज्ञानेश्वरी सिध्दयोग दर्शन जोशी केशव रामचंद्र [244299]
3. Speeches of Gopal Krishna [244385]
Gokhale
4. V. I. Lenin. Selected works Vol. [244471-72]
VI, Vol. II
5. Dr. Babasaheb Ambedkar : Govt. of Maharashtra
Writings & Speeches Vol. 1, 3,4
6. Mao Tse-Tung : A political Progress Publication, Moscow [244702]
Portrait
7. लोकमान्य टिळक : व्यक्ती व कार्य ग प्र प्रधान ख्केसरी प्रकाशन, पुणे, ख244754.
-55,
8. यंत्रालयाचा ज्ञानकोश शंकर गोपाळ भिडे ख्राज्य मराठी विकास संस्था
, मुंबई, ख245364,
9. कृषी ज्ञानकोश खंड 3 रा अ. म. जोशी संपा. [भारतीय संस्कृती
कोशमंडळ, पुणे] [245426]
10. Jayaparakash narayana- Selected Bimal Prasad [247385-88]
works Vol. I to IV
11. श्री विठठल- एक महासमन्वय रा. चि. ढेरे ख247720,
12. बहुपेडी विंदा करंदीकरांच्या .विजया राजाध्यक्ष [247777.- 78]
समग्रसाहित्याचे परिशीलन
13. Ulrich's Perodical Dicrectory- R. R. Bowker Publication [247954-57]
Vol. I – IV 44th Edition
14. India Fifty years of Independence Grover Verinder – editor [248323-25]
Vol. 1 to 3
15. Dynamics of New Panchayati Raj G. Palanithurai ed [248339 to 248343]
system in India Vol. 1 to 5
16. Encyclopaedia of Educational S. Nagal [Anmol] [248561-63]
Research Methodology
Vol. I, II, III
17. कोल्हापूरच्या पाऊल खुणा काशीद सुधाकर [सकाळ पेपर्स लिमिटेड]
18. सांगलीच्या पाऊल खुणा सहस्त्रबुध्दे चिंतामणी [सकाळ पेपर्स लिमिटेड]
[250147-250152]
19. India : A wounded civilization Naipaul, V. S. [Vintage] [250171 to 250174]
20. सूर आनंद घण पाडगांवकर मंगेश [250303]
21. पॉप दुसरे जॉन पॉल जीवनगाथा दि ब्रिटो कापर फ्रान्सीस [राजहंस,पुणे]
[250392]

22. कहानी कोयनेची तांबे, उषा [राजहंस, पुणे, [250397]
23. मराठी विश्वचरित्र कोश : कामत, श्रीराम पांडुरंग संपा ख250445,
खंड 3 रा
24. विज्ञान आणि वैज्ञानिक अखिल अ पा देशपांडे संपा-छमराठी विज्ञान परिषद,
भारतीय विज्ञान संमेलनाच्या वार्षिक मुंबई] [250510 ते 250515]
अधिदेशातील भाषणांचा संग्रह
1966 2003
25. शरद पवार आणि मी महानोर ना धो [250760]
26. Pakistan : Eye of the storm- Jones O. B.[251028]
27. Afghanistan : A country without a Noelle Karim ed [251029]
state -
28. संभाजी विश्वास पाटील [250762.- 63]
29. Encyclopedia of Natural Viva Books [251044-51]
Calamities - Pt. 1 to 8
30. माहितीचा अधिकार शेलकर अभया [नाशिक लॉ हाउस प्रकाशन]
[250754-55]

E] PERIODICALS Section:

The University Library subscribed to 249 journals during the year. 150 journals were received on gratis. In addition to the above there were 10 daily newspapers available for readers.

F] THESES & DISSERTATIONS :

During the year 166 theses/dissertations were added.

10.3 LIBRARY SERVICES TO READERS

A] CIRCULATION OF BOOKS AND JOURNALS :

The number of registered library users were 3963. In all, 90921 books were issued to users for home reading from Main Counter and Text Books Section. 100 teachers from affiliated colleges and institutes availed services of the University Library. 6 books and back files were borrowed from libraries outside Kolhapur through

“Inter-Library Loan System” and made available to the users. “Open Access” facility is available to students in Textbooks Section. A separate catalogue of “Translated” books was made available at Stack Section for references.

- i] Reference facility for casual readers : In all 401 casual readers were allowed to avail reference facility for reading materials within library premises on payment basis.
- ii] Permanent Membership by Deposit facility to 142 senior citizens and professionals was rendered by University Library on deposit of Rs.1000=00 only.
- iii] In all 164 students appearing for Competative and NET/SET Examinations availed Reading Room facility by paying a deposit of Rs.500=00 and a monthly fee.
- iv] In all 75 readers availed xerox facility on payment basis.
- v] The issue of CD-ROM's to students & teachers was 710 during the year. In all 203 CD-ROM's are available on various subjects.

B] The Reading Hall:

The reading hall of the Library was kept open 18 hours a day from 6.00 a.m. to 12.00 mid-night on all days of a year except National holidays. The average daily attendance in the Reading hall was about 300. The Reading hall was managed by students from Shri Appasaheb Pawar Vidyarthi Bhavan studying under the ‘Earn & Learn Scheme’. From August 2002, at the area adjacent to Internet Hall of the reading room was made available for the seating arrangements of 50 students.

C] Periodicals Section :

In order to meet the demands of students and research scholars, the Periodicals Section is kept open from 8.00 a.m. to 8.00 p.m. on all the working days (12 hours) and 10.20 a.m. to 6.00 p.m. on IInd & IVth Saturdays, Sundays & holidays. The average daily attendance in the section was 50. Newspaper clipping services related to University & affiliated colleges is rendered for administrative use.

D] U.G.C. INFONET Programme :

Shivaji University, being a member of this programme is getting access to many on-line foreign e-journals on various subjects. These e-journals are made available to faculty, research scholars and students. Departments are making use of this facility.

E] Archival Cell:

Approximately 26,500 rare books and manuscripts were treated in the fumigation chamber, and 6600 manuscripts were treated by cycling. During the year 931 Researchers and students availed services of this section. For digitization of rare books, manuscripts PS-7000 Publication Scanner was purchased from the grants from University Grants Commission. Digitization work will be commencing shortly.

E1] Theses, Dissertations, Reference and Reports Section :

235 readers visited the section daily to consult the various reference works, theses, dissertations & reports. Total-6275 reference books on various subjects are available for consultation within library premises.

F] LIBRARY INTERNET HALL:

The students, staff and teachers are using the Internet hall daily from 8.00 a.m. to 12.00 midnight, which is equipped with 40 computers. This year additional 35 computers were connected and now 75 computers are made available along with internet connectivity. Feeding of Teachers feedback by final year students, online registration of external students, convocation forms etc is now made available on internet Hall from this year.

Two Web-Sites of Shivaji University, that is "www.shivaji university.com" & "www.unishivaji.ac.in" along with inhouse developed "INTRANET" facility are maintained by this section through the website cell. In view of progressing towards Paperless

Office through Intranet facility all the academic council agenda are distributed by CD-ROM. Due to this time and money is saved.

Dr. Milind Joshi (Systems Programmer) and Shri Amol S. Ghunke (Project Assistant) guide the students under the supervision of Dr. R. K. Kamat, Reader, Deptt. of Electronics and Co-ordinator, Internet Unit.

F1] ONLINE LIBRARY and SERIALS HOLDINGS:

Under Intranet facility a database of 50,000 books with bibliographical details is made available through title 'Online Library'. In addition the list of back volumes under title 'Serials holdings' is also made available.

10.4 Binding :

During the year under report, 1563 books were got bound from the University Press.

10.5 Free supply of textbooks to the children of class IV employees of the University:

Under the scheme, the University Library purchased and supplied 17 books to the school going wards of such employees. In all 5 employees availed this facility.

10.6 Teachers Personal Library Scheme :

136 teachers from university departments and affiliated colleges availed this facility. During the beginning of 2005-06 this facility was made available to Class I & Class II administrative Officers of the University.

10.7 Library Automation Project:

Data entry of documents under INFLIBNET programme is in progress. The data of books transferred to the Library Software 'SOUL' (Software for University Libraries) procured from INFLIBNET.

10.8 Visitors to the Library:

During the year, 1058 visitors from colleges and other sections of the society visited the Library

10.9 SPECIAL EVENTS:

1. During June, 2005 “Library Orientation Programme” for department and research students was arranged.
2. Barr. Balasaheb Khardekar Library in Collobration with Informatics India Ltd., Bangalore organized Two Days Awareness Programme on Electronic and Online Database on 10th and 11th October, 2005. Faculty , Students from the department along with Librarians from various affiliated colleges and teachers took the benefit of this workshop.
3. On 31st January, 2006 an exhibition of Photographs of “Mahatma Gandhi” was held at Reading Hall of Library by Gandhian Studies along with Swaraj Exihibitions for one day. The inauguration ceremony was held at the auspicious hands of Hon. Vice-Chancellor, Dr. Manikrao Salunkhe. There was good response from students for this exhibition.
4. On account of “National Science Day” exhibition of Documents on “Nurture-Nature-Conservation of Energy” subject was arranged between 2nd to 3rd March, 2006. The exhibition was inaugurated at the auspicious hands of Shri B. S. Patil, Fianance & Accounts Officer of the University. Students , teachers and visiters visited this exhibition.
5. On account of “World Book Day” and exhibition of the documents available on Famous Dramatician William Shakeshpare was held on 25th April, 2006. The inaguration was made at the auspicious hands of Hon. Registrar, Dr. S. N. Desai. There was a good response from the students.

Study Centre, Kolhapur for 2005-2006

The students of affiliated colleges in Kolhapur city, postgraduate students of the University departments, M.Phil/Ph.D. students and students appearing for NET/SET and competitive examinations, availed facility of Study Centre.

During the year under report 192 students from affiliated colleges were admitted in the Study Centre. In all 500 students from Postgraduate Departments/NET/SET & other examinations availed the study centre facility.

The Centre was kept open from 6 a.m. to 12 midnight (18 hours) on all days including Sundays and holidays.

The textbooks and reference books required for undergraduate & postgraduate students are kept in the Study Centre for consultation within the centre, only on production of Identity Card.

The total collection of books in the Study Centre is 12,282. 2 newspapers and 5 magazines are available for the benefit of students.

The daily attendance of the students was 480. Some teaching staff members also took the benefit of Study Centre.

वार्षिक अहवाल 2005-2006

बॅरिस्टर बाळासाहेब खर्डेकर ग्रंथालय, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर

10.1 वृत्तांत वर्षात नियतकालिके व ग्रंथ खरेदीसाठी खालील निधी मंजूर होता.

(अ) विद्यापीठ निधी: रू.30,00,000=00 एवढी अंदाजपत्राकीय तरतूद अहवाल वर्षात उपलब्ध होती. सदर मंजूर निधीतून रू.2,00,000=00 संगणक व इतर उपकरणे खरेदीसाठी राखून ठेवण्यात आले होते. ग्रंथ व नियतकालिकांसाठी एकूण रू.28,00,000=00 उपलब्ध होती. या निधीतून नियतकालिकांसाठी रू.24,16,800=00 व ग्रंथखरेदीसाठी रू.3,83,200=00 एवढी रक्कम उपलब्ध होती. सदर उपलब्ध निधीतून रू.1,14,748=00 नियतकालिकांच्या वर्गणीसाठी आणि रू.3,06,725=00 ग्रंथ खरेदीसाठी सदर निधीचा विनियोग केला.

(ब) विद्यापीठ अनुदान आयोग (10 वी योजना): वृत्तांत वर्षात (2005-2006) एकूण रू.10,87,500=00 आणि 2004-2005 मधील शिल्लक रक्कम रू.33,116=00 एवढा निधी उपलब्ध होता. सदर अनुदानातून रू.1,25,208=00 इतकी रक्कम नियतकालिकांच्या वर्गणीसाठी व रू.4,42,784=00 ग्रंथखरेदीसाठी विनियोग झाला आहे.

10.2 ग्रंथसंग्रह : (अ) - दि.31-3-2006 रोजी विद्यापीठ ग्रंथालयात ग्रंथ, नियतकालिकांचे बांधीव संच व हस्तलिखिते यांची एकूण संख्या खालीलप्रमाणे होती.

ग्रंथ	नियतकालिकांचे बांधीव संच	हस्तलिखिते	प्रबंध-लघुप्रबंध	रिपोर्ट	एकूण
2,33,632	32,118	6,600	7,932	6,472	2,86,754

(ब)- वृत्तांत वर्षातील वाढ : वृत्तांत वर्षात विद्यापीठ निधीतून खरेदी केलेले 1555 ग्रंथ आहेत. कॉन्टीजन्सीद्वारे 1880 ग्रंथ खरेदी केले आहेत. देणगीद्वारे आलेल्या ग्रंथांची संख्या 1495 एवढी आहे. अहवाल वर्षातील एकूण ग्रंथसंख्या 4930 आहे .

खरेदी केलेल्या ग्रंथांची विभागवार संख्या खालीलप्रमाणे आहे.

१	वनस्पतीशास्त्र	35	१८	वाणिज्य व व्यवस्थापन	63
२	रसायनशास्त्र	09	१९	राज्यशास्त्र	110
३	जीवरसायनशास्त्र	06	२०	इंग्रजी	103
४	गणितशास्त्र	55	२१	मराठी	136
५	संख्याशास्त्र	23	२२	हिंदी	123

६	पदार्थविज्ञानशास्त्र	14	२३	कला विभाग	07
७	प्राणीशास्त्र	49	२४	स्त्री अभ्यासकेंद्र	06
८	पर्यावरणशास्त्र	44	२५	शेतीरसायनशास्त्र	06
९	संगणकशास्त्र	53	२६	इलेक्ट्रॉनिक्स	39
१०	भूगोल	64	२७	फॉरेन लॅंग्वेजिस	17
११	अर्थशास्त्र	26	२८	मानसशास्त्र/तत्वज्ञान	01
१२	इतिहास	41	२९	सामान्य	202
१३	समाजशास्त्र	62	३०	कायदा	38
१४	ग्रंथालय आणि माहितीशास्त्र	34	३१	सेरिकल्चर	11
१५	वृत्तपत्रविद्या	60	३२	इंडस्ट्रीअल केमिस्ट्री	09
१६	शिक्षणशास्त्र	34	३३	जैवतंत्रज्ञान	65
१७	शारिरीक शिक्षणशास्त्र	07	३४	प्रौढ व निरंतर शिक्षण	03
				एकूण :	1555

(ब) कॉन्टीजन्सीमधून 1880 ग्रंथ खालील संशोधन प्रकल्प / इतर योजना/इतर कोर्सेस व

संशोधन योजने अंतर्गत खरेदी केले आहेत.

- | | | | |
|---|--|----|---|
| 1 | मॅथेमॅटिक्स -एन. बी. एच. एम.(NBHM) | 9 | MBA (University Fund) |
| 2 | मॅथेमॅटिक्स -डीएसटी फिस्ट (DST FIST) | 10 | Microbiology (University Fund) |
| 3 | हिंदी यू जी सी प्रोजेक्ट (डॉ अर्जुन चव्हाण) | 11 | Physics-DST-FIST |
| 4 | Sociology-UGC-SAP-DRS(UGC) | 12 | Physics-ASIST-Programme(UGC) |
| 5 | Economics-UGC-SAP-DRS(UGC) | 13 | Physics-SAP-DRS (UGC) |
| 6 | Economics-Bridge Course (University Fund) | 14 | Special Cell-SC/ST Students Scheme (UGC) |
| 7 | Education – UGC Project (Dr. M.S. Padmini) | 15 | Tourism and Travel (University Fund) |
| 8 | Gandhian Studies | 16 | इतर निव्वळ दाखलनोंद केलेली Distance Education साठी व स्त्री |

अभ्यास केंद्राची पुस्तके

(क.) अहवाल वर्षात देणगीदारांकडून देणगीदाखल प्राप्त झालेल्या पुस्तकांची संख्या खालीलप्रमाणे आहे.

पुस्तकांची संख्या

अ. क्र	देणगीदाराचे नाव	पुस्तकांची संख्या
1	Dr. W. N. Kuber, Pune	200
2	Central Hindi Directorate, New Delhi (ओ.न.डी.डी.)	154
3	Shri. Nawangul Collection	79
4	Dr. A.S.Vaingankar, Former Director, BCUD, Shivaji University, Kolhapur	62
5	Shri. S. V. Powar, Kolhapur	39
6	Dr. D. N. Dhanagare, Former Vice- chancellor, Shivaji University	34
7	Central Institute of Indian Language, Mysore	30
8	Shri. S. K. More, Department of Geography, Shivaji University, Kolhapur	28
9	Kumar Joag – Dev University of Illinois , USA	71
10	Dr. S. H. Pawar, Department of Physics, Shivaji University, Kolhapur	10
11	NBHM Complimentary	10
12	Devyani Pawar, Kolhapur	10
13	Shri Potnis Collection	10
14	Raithal Vora, Aurangabad	8
15	Manas Publication, New Delhi	6
16	Poet(Shahir) Vijay Jagtap, Ichalkaranji	5
17	Vidyabharati Prakashan, Latur	4
18	Rajhans Prakashan	4
19	Ranbaxy Publications	3
20	American Embassy/ American Information Resource Centre, New Delhi	2
21	Govt. Publications	2
22	Others	724
	Total :	1495

(ड) अहवाल सालात खरेदी केलेल्या उल्लेखनीय ग्रंथांची यादी

1. Beyond the Last Blue Mountain : ed. by R. M. Lata [244156] [Pinguin India]
A Life of JRD Tata
2. ज्ञानेश्वरी सिध्दयोग दर्शन जोशी केशव रामचंद्र [244299]
3. Speeches of Gopal Krishna Gokhale [244385]
4. V. I. Lenin. Selected works Vol. VI, Vol. II [244471-72]
5. Dr. Babasaheb Ambedkar : Govt. of Maharashtra
Writings & Speeches Vol. 1, 3,4
6. Mao Tse-Tung : A political Portrait Progress Publication, Moscow [244702]
7. लोकमान्य टिळक : व्यक्ती व कार्य ग प्र प्रधान [केसरी प्रकाशन, पुणे] [244754.-55]
8. यंत्रालयाचा ज्ञानकोश शंकर गोपाळ भिडे [राज्य मराठी विकास संस्था , मुंबई] [245364]
9. कृषी ज्ञानकोश खंड 3 रा अ. म. जोशी संपा. [भारतीय संस्कृती कोशमंडळ, पुणे] [245426]
10. Jayaparakash narayana- Selected works Vol. I to IV Bimal Prasad [247385-88]
11. श्री विठ्ठल- एक महासमन्वय रा. चि. ढेरे ख247720,
12. बहुपेडी विंदा करंदीकरांच्या .विजया राजाध्यक्ष [247777.- 78]
समग्रसाहित्याचे परिशीलन
13. Ulrich's Perodical Directory- R. R. Bowker Publication [247954-57]
Vol. I – IV 44th Edition
14. India Fifty years of Independence Grover Verinder – editor [248323-25]
Vol. 1 to 3
15. Dynamics of New Panchayati Raj G. Palanithurai ed [248339 to 248343]
system in India Vol. 1 to 5
16. Encyclopaedia of Educational S. Nagal [Anmol] [248561-63]
Research Methodology
Vol. I, II, III
17. कोल्हापूरच्या पाऊल खुणा काशीद सुधाकर [सकाळ पेपर्स लिमिटेड]
18. सांगलीच्या पाऊल खुणा सहस्त्रबुध्दे चिंतामणी [सकाळ पेपर्स लिमिटेड]
[250147-250152]
19. India : A wounded civilization Naipaul, V. S. [Vintage] [250171 to 250174]
20. सूर आनंद घण पाडगांवकर मंगेश [250303]
21. पॉप दुसरे जॉन पॉल जीवनगाथा दि ब्रिटो कापर फ्रान्सीस [राजहंस,पुणे]
[250392]

22. कहानी कोयनेची तांबे, उषा [राजहंस, पुणे] [250397]
23. मराठी विश्वचरित्र कोश : कामत, श्रीराम पांडुरंग संपा [250445]
खंड 3 रा
24. विज्ञान आणि वैज्ञानिक अखिल अ पा देशपांडे संपा-छमराठी विज्ञान परिषद,
भारतीय विज्ञान संमेलनाच्या वार्षिक मुंबई, 250510 ते 250515,
अधिदेशातील भाषणांचा संग्रह
1966 2003
25. शरद पवार आणि मी महानोर ना धो [250760]
26. Pakistan : Eye of the storm- Jones O. B.[251028]
27. Afghanistan : A country without a Noelle Karim ed [251029]
state -
28. संभाजी विश्वास पाटील [250762.- 63]
29. Encyclopedia of Natural Viva Books [251044-51]
Calamities - Pt. 1 to 8
30. माहितीचा अधिकार शेलकर अभया [नाशिक लॉ हाउस प्रकाशन]
[250754-55]

इ. नियतकालिके विभाग: अहवाल वर्षात 249 नियतकालिकांची वर्गणी भरली व त्याप्रमाणे ती ग्रंथालयाकडे आली. 150 नियतकालिके देणगी स्वरूपात जमा झालेली आहेत. तसेच मराठी व इंग्रजी भाषेतील 10 वर्तमानपत्रे वाचकांसाठी उपलब्ध केली आहेत.

फ. प्रबंध-लघुप्रबंध: अहवाल वर्षात एकूण 166 प्रबंध व लघुप्रबंधाच्या संख्येत वाढ झाली.

10.3 ग्रंथालयीन सेवा :

अ- पुस्तके व नियतकालिके देवघेव :

वृत्तांत वर्षात नोंदलेल्या वाचकांची संख्या 3963 एवढी आहे. देवघेव विभाग व टेक्स्ट बुक विभाग येथून या वर्षात एकूण 90921 पुस्तके वाचकांना घरी वाचावयास दिली. तसेच संलग्न महाविद्यालयातील व शैक्षणिक संस्था मधील 100 शिक्षकांनी ग्रंथालय सेवेचा लाभ घेतला. 'आंतर ग्रंथालयीन देवघेव ' या योजनेद्वारे 6 पुस्तके व नियतकालिकांचे मागील अंकाचे खंड कोल्हापूर बाहेरच्या ग्रंथालयाकडून मागवून घेवून अभ्यासकांची सोय केली. क्रमिक पुस्तक विभागात विद्यार्थ्यांसाठी 'मुक्तद्वार पध्दत' उपलब्ध आहे. तसेच ग्रंथदालन विभागात 'अनुवादित' पुस्तकांची स्वतंत्र तालिका संदर्भासाठी तयार केली आहे.

- 1) एकूण 401 वाचकांनी आवश्यक ते शुल्क भरून संदर्भ सुविधा उपलब्ध करून घेतली.
- 2) एकूण 142 ज्येष्ठ नागरिक यांनी रू.1000=00 अनामत रक्कम भरून ग्रंथालयाचे कायमचे सभासदत्व घेतले आहे.
- 3) स्पर्धा परीक्षा व नेट/सेट इत्यादी परीक्षांना बसलेल्या 164 विद्यार्थ्यांनी अभ्यासिकेत बसण्यासाठी रू.500=00 अनामत रक्कम व मासिक शुल्क भरून ग्रंथालयाची सुविधा घेतली.
- 4) एकूण 75 वाचकांनी झेरॉक्स सुविधेचा लाभ शुल्क भरून घेतला.
- 5) अहवाल वर्षापर्यंत एकूण 710 विविध विषयांवरील सीडी रॉम उपलब्ध आहेत. सदर सीडी विद्यार्थी व शिक्षक यांना मागणीनुसार वापरण्यासाठी दिल्या जातात. एकूण 203 सीडी रॉम वापरावयासाठी उपयोगात आणल्या.

ब- अभ्यासिका : राष्ट्रीय सुट्टीचे दिवस सोडून इतर सर्व दिवशी सकाळी 6 ते रात्री 12 वाजेपर्यंत अशी 18 तास अभ्यासिका उघडी ठेवली. अभ्यासिकेमध्ये दररोज अंदाजे 300 विद्यार्थ्यांची उपस्थिती होती. सदर अभ्यासिका डॉ.आप्पासाहेब पवार विद्यार्थी भवनातील 'कमवा व शिका' या योजनेतून शिक्षण घेणा-या अंशकालिन विद्यार्थी मदतनिसांकडून चालवली गेली. ऑगस्ट 2002 पासून अभ्यासिकेच्या वरील मजल्यावर 50 विद्यार्थ्यांना बसण्याची सोय केली.

क- नियतकालिक विभाग : नियमित व संशोधक विद्यार्थ्यांच्या वाढत्या मागणीची गरज भागविणेसाठी नियतकालिक विभाग कामकाजाच्या दिवशी सकाळी 8 ते रात्री 8 वाजेपर्यंत असा 12 तास उघडा ठेवला. तसेच दुस-या व चौथ्या शनिवारी सकाळी 10.20 ते सायंकाळी 6 वाजेपर्यंत सदर विभाग उघडा ठेवला. सदरच्या विभागाचा दररोज सरासरी 50 वाचकांनी लाभ घेतला. नियतकालिके विभागातर्फे विद्यापीठ व महाविद्यालयांविषयीच्या बातम्यांची कात्राणसेवा प्रशासकीय उपयोगासाठी दिली जाते.

ड- यूजीसी-इन्फोनेट योजना: या राष्ट्रीय स्तरावरील या योजनेत जी 50 विद्यापीठे समाविष्ट केली आहेत. त्यात शिवाजी विद्यापीठाचा अंतर्भाव झालेला आहे. सदर योजने अंतर्गत विविध विषयावरील व संशोधन क्षेत्रातील महत्वाची परदेशी नियतकालिके शिक्षक, संशोधक व अभ्यासक यांच्यासाठी ऑन लाईन सेवेद्वारे उपलब्ध झाली आहेत. विविध अधिविभागांनी या सुविधेचा लाभ घेण्यास सुरुवात केली आहे.

इ- अर्काइव्हल सेल विभाग : अर्काइव्हल सेल विभागातील 26,500 ग्रंथ व 6600 हस्तलिखिते यांची फ्युमिगेशन चेंबरचा वापर करून देखभाल केली. अहवाल

सालात संशोधकांनी व वाचकांनी अभ्यासासाठी सदर ग्रंथांचा लाभ घेतला. वर्षभरात एकूण 931 संशोधक, विद्यार्थी व वाचक यांनी या विभागाचा लाभ घेतला. दुर्मिळ ग्रंथ, हस्तलिखिते यांची जपणूक करण्यासाठी विद्यापीठ अनुदान आयोगाकडून पी एस-7000 पब्लिकेशन स्कॅनर खरेदी करण्यात आला असून लवकरच या दुर्मिळ ग्रंथाचे डिजीटायझेशन चे काम चालू होईल.

ई- प्रबंध, शोधनिबंध व अहवाल व संदर्भ विभाग : या विभागात या विद्यापीठाने मान्य केलेले प्रबंध, शोधनिबंध, सेन्सस, रिपोर्ट, जिल्हानिहाय सांख्यिकी अहवाल इत्यादी संशोधक/ अभ्यासकांच्या उपयोगासाठी ठेवले आहेत. दररोज सुमारे 235 संशोधक विद्यार्थ्यांनी, अभ्यासकांनी या विभागाचा लाभ घेतला. या विभागात विविध विषयांवरील एकूण 6275 पुस्तके संदर्भासाठी उपलब्ध आहेत.

फ- ग्रंथालयातील इंटरनेट दालन: ग्रंथालय इंटरनेट हॉल चा वापर विद्यापीठातील सर्व अधिविभागातील विद्यार्थी व शिक्षकवर्ग रोज सकाळी 8 ते रात्री 12 पर्यंत करतात. सदर हॉल मध्ये 40 संगणक होते त्यामध्ये चालू शैक्षणिक वर्षापासून आणखी 35 संगणकाची वाढ करून सद्या एकूण 75 संगणक इंटरनेटद्वारे जोडले आहेत. इंटरनेट हॉलमध्ये सन 2005-06 मधील अंतिम वर्षात शिकत असलेल्या सर्व विद्यार्थ्यांकडून संबंधित कोर्स व शिक्षकांबाबत त्यांचे फिड-बॅक घेण्यात आले. चालू शैक्षणिक वर्षापासून बहिःस्थ व दीक्षांत विभागाचे ऑनलाईन प्रवेश अर्ज ग्रंथालय इंटरनेट हॉल मधून भरून दिले गेले.

ग्रंथालय इंटरनेट हॉल मध्ये वेबसाईट सेल सुध्दा कार्यरत असून तेथून विद्यापीठाच्या दोन वेबसाईट्स (www.unishivaji.ac.in & www.shivajiuniversity.com) याची देखभाल केली जाते. तसेच या विभागाने विकसित केलेल्या Intranet ची देखभाल केली जाते. विद्यापीठाच्या कार्यपध्दतीत paperless office या संकल्पनेची सुरवात या विभागाद्वारे करण्यात आली असून सर्व Academic Council बैठकीचे Agenda , CD मार्फत वितरीत केले जातात. यामुळे कार्यालयाचा वेळ व पैशाची बचत झाली.

या विभागाचे समन्वयक डॉ. आर. के. कामत यांच्या मार्गदर्शनाखाली डॉ. मिलिंद जोशी, System Programmer व श्री अमोल घुनके Project Assistant या विभागासाठी कार्यरत आहेत.

फ1- ऑनलाईन लायब्ररी व सिरियल्स होल्डिंगज - 50,000 पुस्तकांची बिल्बऑग्रफीक माहिती 'ऑनलाईन लायब्ररी' या शीर्षकाखाली उपलब्ध केली आहे. तसेच 'सिरियल्स होल्डिंगज' या शीर्षकाखाली नियतकालिकांच्या खंडाची (बॅक व्हॉल्यूम) यादी समाविष्ट केली आहेत.

10.4 ग्रंथ बांधणी - अहवाल सालात 1563, ग्रंथांची बांधणी विद्यापीठाच्या प्रेसमार्फत करून घेण्यात आली.

10.5 विद्यापीठातील चतुर्थश्रेणी कर्मचा-यांच्या मुलांना क्रमिक पुस्तके देण्याची

योजना : अहवाल सालात या योजनेखाली चतुर्थ श्रेणी कर्मचा-यांच्या शालेय व महाविद्यालयीन शिक्षण घेणा-या पाल्यांना 17 क्रमिक पुस्तके पुरविली. या योजनेचा लाभ 5 कर्मचा-यांनी घेतला.

10.6 शिक्षकांची वैयक्तिक ग्रंथालय योजना : अहवाल सालांत या योजनेचा विद्यापीठातील शैक्षणिक विभाग व संलग्न महाविद्यालयातील 136 शिक्षकांनी लाभ घेतला. 2005-06 या वर्षाच्या सुरुवातीस सदर योजना विद्यापीठातील वर्ग 1 व वर्ग 2 मधील प्रशासकीय अधिका-यांसाठी उपलब्ध झाली आहे.

10.7 ग्रंथालय संगणक विभाग :

ग्रंथालयाच्या संगणक विभागात ' इन्फ्लिबनेट प्रोजेक्ट ' अंतर्गत डेटा एंटीचे काम सुरू आहे. विद्यापीठ अनुदान आयोगातर्फे इन्फ्लिबनेटद्वारा खरेदी केलेले ग्रंथालय सॉफ्टवेअर SOUL (Software for University Libraries) मध्ये डेटा रूपांतरित करण्यात आला आहे.

10.8 ग्रंथालय पहावयास आलेले वाचक/पर्यटक: अहवाल सालात महाविद्यालये/

शैक्षणिक संस्था येथील सहली व अभ्यास सहलीसाठी आलेले एकूण -1058 विद्यार्थी/पर्यटक यांनी बॅ.बाळासाहेब खर्डेकर ग्रंथालयास भेट दिली.

10.9 विशेष घटना:

1 जुलै 2005 मध्ये विद्यापीठातील सर्व अधिविभागाच्या पदव्युत्तर व संशोधक विद्यार्थ्यांसाठी ग्रंथालयामार्फत "ग्रंथालय वाचक प्रशिक्षण" हा उपक्रम सुरू करण्यात आला

- 2 वें बाळासाहेब खर्डेकर ग्रंथालय व इन्फोरमेटिक्स इंडीया लि. बेंगलोर यांच्या वतीने Electronic व On-Line Database संबधी दोन दिवसांची कार्यशाळा दि 10 व 11 ऑक्टोबर 2005 रोजी आयोजित करण्यात आली होती. याचा लाभ अधिविभागातील शिक्षक, विद्यार्थी तसेच विविध महाविद्यालयातील ग्रंथपाल, शिक्षक यांनी घेतला
- 3 दि 31 जानेवारी 2006 रोजी ग्रंथालयातील अभ्यासिकेत गांधी अभ्यासकेंद्र व स्वराज्य एक्झिबिशन मार्फत महात्मा गांधीजींच्या छायाचित्रांचे एक दिवसाचे प्रदर्शन भरविण्यात आले होते, या प्रदर्शनाचे उद्घाटन मा कुलगुरू डॉ. माणिकराव साळुंखे यांच्या शुभहस्ते झाले, या प्रदर्शनास चांगला प्रतिसाद लाभला.
- 4 दिनांक 2 ते 3 मार्च 2006 रोजी राष्ट्रीय विज्ञान दिनानिमित्त “निसर्गाची - उर्जास्तोत्रांची जपणूक” या विषयावरील अनेक पुस्तके, नियतकालिके तसेच संदर्भग्रंथ यांचे प्रदर्शन ग्रंथालयात भरविले होते. या प्रदर्शनाचे उद्घाटन मा. वित्त व लेखा अधिकारी श्री बी. एस. पाटील यांच्या शुभहस्ते झाले. या प्रदर्शनाचा लाभ विद्यार्थी, वाचक व शिक्षक यांनी घेतला.
- 5 दि 25 एप्रिल 2006 रोजी “जागतिक ग्रंथ दिनाचे ” औचित्य साधून प्रसिध्द नाटककार विल्यम शॅक्सपिअर यांच्याबाबत ग्रंथालयात असलेल्या ग्रंथ-संपदेचे प्रदर्शन भरविण्यात आले होते. या प्रदर्शनाचे उद्घाटन विद्यापीठाचे कुलसचिव मा. डॉ. एस. एन. देसाई, यांच्या शुभहस्ते झाले. या प्रदर्शनास चांगला प्रतिसाद लाभला.

अभ्यासकेंद्र, शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर
वार्षिक अहवाल सन 2005-2006

कोल्हापूरातील सर्व संलग्न महाविद्यालयातील पदवीपूर्व विद्यार्थी व विद्यापीठाच्या पदव्युत्तर विभागातील विद्यार्थी यांना वाचनाच्या सोयी उपलब्ध करून देण्यासाठी अभ्यासकेंद्राची स्थापना करण्यात आली आहे.

एम्.फिल., पीएच.डी. चे विद्यार्थी तसेच नेट/सेट व स्पर्धा परीक्षेस बसणा-या विद्यार्थ्यांनाही या अभ्यासिकेत प्रवेश दिला जातो.

सन 2005-2006 या शैक्षणिक वर्षात कोल्हापूर शहरातील विविध महाविद्यालयात शिकणा-या 192 विद्यार्थ्यांना अभ्यासिकेत प्रवेश देण्यात आला. नेट/सेट व स्पर्धा परीक्षेच्या तसेच पदव्युत्तर विभागातील 500 विद्यार्थ्यांनी या अभ्यासिकेचा उपयोग करून घेतला.

हे अभ्यासकेंद्र दररोज व सर्व सुट्ट्यांच्या दिवशी सकाळी 6 ते रात्री 12 असे 18 तास अभ्यासासाठी खुले असते.

या केंद्रात पदवीपूर्व व पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांसाठी लागणारी क्रमिक पुस्तके व संदर्भ ग्रंथ ठेवण्यात आले असून एकूण ग्रंथांची संख्या 12,282 इतकी आहे तसेच एकूण 5 मासिके व 2 वर्तमानपत्रे विद्यार्थ्यांसाठी घेतली जातात.

अभ्यासिकेमध्ये वाचकांच्या हजेरीचे प्रमाण सरासरी दरदिवशी 480 इतके होते.

पदव्युत्तर विभागातील काही प्राध्यापकांनी या ग्रंथालयाचा उपयोग करून घेतला.

:2:

1) Jh , u vk;k fnoV. kodj

- 1) The participation as the resource person in the workshop for College Librarians organized by Adult education and continuing education & Extension work department, shivaji Univesity, Kolhapur on 27-04-2006.
- 2) The Organization of workshop as the co-ordinator for coaching for NET/SET examinations for SC/ST students during February 24th to 27th 2006.
- 3) Delivered 02 Lectures as the Resource Person in the workshop organized by the Department for coaching for NET/SET examination for SC/.ST students during February 24th to 27th 2006.

2- Jh , l - ok;k- cul kMs

- 1) Delivered 02 lectures as the Resource Person in the workshop organized by the Department for coaching for NET/SET examinations for SC/ST students during February 24th to 27th 2006.
- 2) Attended workshop on e-learning by the Academic Staff college university of Goa, Goa from 28th February 2006 to 27th March 2006.

M) brj egRokP;kk ?kMkekMh & ukgh-

b) m | ksx fadok 'kS'kf. kod I .FkkP;kk foHkkxkrhy rTKkpk I gHkkx-

brj fo | ki hBkrhy xFkky;k o ekfgrh foHkkxkrhy rTK ekxh'kdkuk ch- fyc-

vM I k;kUI o , e- fyc- vM I k;kUI fo | kF;kkuk ekxh'kukl kBh xLV yDpjI Lk

vkef-kod odj. ;kkv vkys

foHkkx iedk
xFkky;k o ekfgrh'kkLk foHkkx-

report 2006-07.